
focusfocus Ausgabe  19
September 2019

Abwasserreinigung
Einfahrbetrieb 4. Stufe Wendlingen
Schlammfaulung
GAK-Filter
Spurenstoffe, Phosphor, Mikroplastik
Messen an RÜBs 

Bauüberwachung
Erschließung
Emscher-Umbau
4. Stufe Pforzheim
Fußgängerzone Pforzheim

Abfall I Altlasten I Sicherheit
Asbestsanierung
dm-Zentrale Sigeko
Beweissicherung

Infrastruktur
Starkregenrisikomanagement 
Erschließung
Verkehrsanlagen
Regenwasserbehandlung
Ökologische Verbesserung

Ingenieurbau
Geotechnische Beratung
Sanierung Historischer Bauten
Betoninstandsetzung

Sonderthemen
Jubiläum
Weber plus Unger
Wasserbau - Unger ingenieure
Trinkwasserversorgung - Unger ingenieure



Impressum:

Weber-Ingenieure GmbH
Pforzheim (Sitz der GmbH), Castrop-Rauxel, 
[...]
reinigungsverfahren nur zu geringem 
Umfang aus dem Abwasser entfernt 
werden – eine Elimination von 90 Prozent 
und mehr zu verzeichnen. Auch Benzo-
triazol, ein zum Beispiel in Tabs für 
Geschirrspüler enthaltenes Korrosions-
schutzmittel, wird im GKW durch die PAK-
Dosierung zu mehr als 90 Prozent aus 
dem Abwasser entfernt. Für das Röntgen-
kontrastmittel Iomeprol, das bereits vor 
dem Ausbau im GKW zu rund 80 Prozent 
aus dem Abwasser eliminiert wurde, ist 
durch den Betrieb der 4. Stufe eine weitere 
Halbierung der in den Neckar eingeleiteten 
Fracht festzustellen.

Einfahrbetrieb der 4. Reinigungsstufe auf dem GKW Wendlingen       

Kurzmeldungen

>> In einer Studie für den Eigenbe-

trieb Stadtentwässerung Schorndorf 

wurden Möglichkeiten zur verfah-

renstechnischen und wirtschaftlichen 

Optimierung der Schlamm- und Gas-

schiene der Kläranlage Schorndorf 

(58.000 E) ausgearbeitet.

>> Für die Stadt Karlsruhe werden die 

Erweiterung des Regenüberlauf-

beckens 12 um 3.000 m³ sowie der 

Neubau eines Geröllfangs auf dem 

Klärwerk Karlsruhe (840.000 E) 

geplant.

>> Im vergangenen Jahr wurde die 

Weber-Ingenieure GmbH mit der 

Erstellung diverser Energiestudien 

beauftragt. Unter Berücksichtigung 

der betrieblichen und verfahrenstech-

nischen Gegebenheiten können hier 

relevante Einsparpotenziale ermittelt 

werden. Energiestudien werden der-

zeit unter anderem für die Klär 

anlagen Lahr (100.000 E), Neckar-

westheim (10.000 E), Dettenhausen 

(10.000 E) und Bietenhausen (5.000 

E) erstellt.

>> Für die Kläranlage Berghausen 

wurde ein Strukturgutachten im Hin-

blick auf eine Ertüchtigung und 

Erweiterung oder den Anschluss an 

die Kläranlage der Stadt Karlsruhe 

erstellt. Neben den wirtschaftlichen 

Gesichtspunkten wurden hierbei auch 

Maßnahmen zur Geruchsreduktion 

auf Grund der ortsnahen Lage oder 

auch weitergehende Reinigungsan-

forderungen mit berücksichtigt.

Kläranlage Kehl – Optimierung der Schlammfaulung

Auf der Kläranlage Kehl werden derzeit die 
beiden bestehenden Faulbehälter mit 
einem Volumen von jeweils 2.000 m³ 
saniert und verfahrenstechnisch opti-
miert. Zunächst wurden im Jahr 2016 
nach einer Außerbetriebnahme des Faul-
behälters zwei betontechnologische 
Untersuchungen zur Überprüfung des 
Zustands der Bausubstanz durchgeführt. 
Hieraus hat die Weber-Ingenieure GmbH 
ein Instandsetzungskonzept zur Bau-
werkssanierung erarbeitet, das beim Faul-
behälter 2 bereits im Frühjahr 2019 
umgesetzt wurde.
Neben der Sanierung der Bausubstanz 
sowie einer Erneuerung der Außenfassade 
inklusive Wärmedämmung wird die kom-
plette maschinen- und elektrotechnische 
Ausrüstung im Bereich der Schlammfau-
lung auf der Kläranlage Kehl ausgetauscht. 
Zudem soll die Faulbehälterumwälzung 
zukünftig mittels Faulgaseinpressung 
erfolgen. Hierzu wird Faulgas über einen 
Kompressor angesaugt, verdichtet und 
danach über eine Ringleitung und mehrere 
L anzen in  den un teren Te i l  des  
Faulbehälters eingedrückt. Für die erfor-
derlichen Durchdringungen der Kegel-
schale wird der Beton auf einer Fläche von 
circa 0,8 x 0,8 m je Lanze freigestrahlt und 
die Bewehrung dabei erhalten. In diese 
Aussparung wird jeweils eine Rohrhülse 
DN 300 mit Anschlussflansch einbeto-

niert, auf dem die Lanze aufgelagert wird. 
Für die Unterbringung des erforderlichen 
Faulgaskompressors erfolgte auf einer 
Freifläche die Errichtung eines separaten 
Gebäudes. 
Eine große Herausforderung ist die Durch-
führung der Maßnahmen im laufenden 
Betrieb. Schließlich muss während der 
Sanierung und Umrüstung eines Faulbe-
hälters der andere, unter Beachtung aller 
sichterheitsrelevanter Bedingungen, 
betrieben werden. Die für die Schlamm-
faulung erforderliche Maschinentechnik 
im Untergeschoss des Betriebsgebäudes 
der Kläranlage Kehl – zum Beispiel Roh-
schlammpumpen, Heizschlammpumpen 
und Wärmetauscher – wird bereits im 
Zuge der Arbeiten am Faulbehälter 2 kom-
plett erneuert und installiert. Um den 
Betrieb auch während der Maßnahmen zu 
gewährleisten, sind neben einer sukzessi-
ven Vorgehensweise zahlreiche Proviso-
rien und Umschlüsse notwendig. Dieses 
Vorgehen wurde im Vorfeld durch die 
Weber-Ingenieure GmbH detaill ier t 
geplant und mit dem Betrieb vor Ort abge-
stimmt.
Der sanierte und umgerüstete Faulbehäl-
ter 2 wird im Spätsommer des Jahres 
2019 in Betrieb gehen. Nach einer Einfahr-
phase wird anschließend der Faulbehälter 
1 außer Betrieb genommen, eingerüstet, 
saniert und umgerüstet.



A B W A S S E R R E I N I G U N G

12 13

A B W A S S E R R E I N I G U N G

Planung einer GAK-Filteranlage auf dem Klärwerk Darmsheim

Die Kläranlage Darmsheim mit einer 
Ausbaugröße von 13.800 E ver fügt 
bereits seit Anfang der 1980er-Jahre 
über eine Sandfilteranlage zum Rückhalt 
partikulärer Stoffe. Zur Elimination von 
Spurenstof fen sol l  zukünf t ig das 
Abwasser zusätzlich noch durch granu-
lierte Aktivkohle (GAK) gefiltert werden. 
Die GAK wird hierzu in neu zu errich-
tende Druckkessel eingebaut, die mit 
dem Abwasser vom Ablauf der beste-
henden Filteranlage beschickt werden. 
Die Planung der GAK-Filteranlage liegt 
in den Händen der Weber-Ingenieure 
GmbH, die bereits im Vorfeld für die 
Entscheidungsfindung zur Erweiterung 
der Kläranlage eine Machbarkeitsstudie 
zur Spurenstoffelimination erarbeitet 
hatte. 
Insgesamt werden 4 GAK-Druckfilter 
errichtet. Diese sind für die Behandlung 
eines Teilstroms von 50 l/s bemessen.  
Die Filterkessel haben jeweils einen 

Durchmesser von 2,50 m und eine Bau-
höhe von 6,20 m. Die Aufstellung der 
GAK-Filter erfolgt in einer neu zu bau-
enden Halle, in der zugleich die Verroh-
rung und die Maschinentechnik für die 
Filteranlage untergebracht werden. 
Damit können zukünftig rund 90 Prozent 
des in der Kläranlage biologisch gerei-
nigten Abwassers gezielt um Spuren-
stof fe verminder t werden. Zur Be- 
schickung der GAK-Druckfilter wird das 
Abwasser vom Ablauf der bestehenden 
Filteranlage über ein Pumpwerk auf die 
neuen Filter gefördert. 
Der Baustart erfolgte im Sommer 2019, 
die Inbetriebnahme ist für Ende 2020 
geplant.
Die Kosten des Vorhabens belaufen sich 
auf 1,7 Millionen Euro brutto, wovon 
vom Land Baden-Württemberg 20 Pro-
zent gefördert werden.

KURZMELDUNG

>> Ein Ende 2018 erteilter Auftrag der Stadt 

Heidenheim a. d. Brenz zur Optimierung der 

Stickstoffelimination umfasst die Neukon-

zeption der gesamten Abwasserreinigung 

der Kläranlage Mergelstetten (130.000 E). 

Die Tropfkörperanlage soll zur einstufigen  

Belebungsanlage umgebaut werden.  

Die Planungsleistung der Objektplanung mit 

Prozess- und Verfahrenstechnik war europa-

weit ausgeschrieben. In separaten VGV-

Verfahren wurden auch die Planung der 

EMSR-Technik und die Tragwerksplanung an 

die Weber-Ingenieure GmbH beauftragt.

>> VGV-Verfahren Kläranlage Deißlingen 

(85.000 E) gewonnen. Der Auftrag des 

Abwasserzweckverbandes Oberer Neckar 

betrifft die Planungsleistungen ab Leistungs-

phase 3 für eine 4. Reinigungsstufe als Filt-

rationsanlage mit granulierter Aktivkohle.

>> Für den Abwasserverband Untere Hardt 

erfolgte die umfassende Sanierung der 

beiden Nachklärbecken auf der Verbands-

kläranlage (125.000 E). Die Sanierung bein-

haltete neben der Erhöhung der Beckenkronen 

und der Erneuerung der Räumeinrichtungen 

auch die Installation von adaptiven Einlauf-

bauwerken. Hierdurch kann der besonders 

steilen Geometrie der Beckensohlen Rech-

nung getragen werden.

Für kommunale Kläranlagen werden 
derzeit die Anwendung von Aktivkohle 
wie auch der Einsatz von Ozon als Mög-
lichkeiten angesehen, um Spurenstoffe 
gezielt aus dem Abwasser zu eliminie-
ren. Bei Verfahren mit Pulveraktivkohle 
(PAK) bedar f es für einen sicheren 
Rückhalt der mit Spurenstoffen belade-
nen PAK in der Regel einer Filteranlage. 
Des Weiteren ist es für das Abscheiden 
der PAK aus dem Abwasser erforderlich, 
zusätzlich Fällmittel zuzugeben. Beide 
Maßnahmen haben als Nebenef fek t 
unweigerlich eine Elimination des im 
Ablauf der Nachklärung enthaltenen 
Phosphors zur Folge. Der Einsatz des 
Fällmit tels führ t zur Ausfällung von 

gelösten Phosphorverbindungen, und 
durch den Filter wird der im Abwasser 
noch vorhandene partikulär gebundene 
Phosphor zurückgehalten. 
Im Gruppenklärwerk Wendlingen konnte 
mit Inbetriebnahme der von Weber-
Ingenieure GmbH geplanten PAK- 
Stufe eine deutliche Verringerung der  
Pges-Ablaufwerte beobachtet werden. So 

ist für die ersten sieben Betriebsmonate 
im Ablauf des Tuchfilters im Mittel ein  
Pges-Wert von 0,13 mg/l zu verzeichnen. 
Und das Beste: Trotz der zusätzlichen 
Fällmitteldosierstelle ist den Beobach-
tungen des Betriebspersonals zufolge 
der Gesamtfällmittelverbrauch auf dem 
GKW seit Inbetriebnahme der PAK-Stufe 
nicht weiter angestiegen.

P g
es

 im
 K

lär
an

lag
en

ab
lau

f [
m

g/
l] 

Pges- Tagesmittelwert 7-Tage gleitender Mittelwert (Wochenmittel) 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6
Inbetriebnahme 
Pulveraktivkohlestufe 

Synergieeffekte der Spurenstoffelimination für die P-Elimination



>> Der Abwasserverband Steinlach-Wiesaz 

betreibt die Kläranlage Dußlingen mit einer Aus-

baugröße von 115.000 E. Die hochwasserge-

fährdete Anlage wurde in den letzten drei Jahren 

durch ein umfassendes Schutzkonzept gegen 

Überflutungen durch Rückstau aus der Stein-

lach und oberflächige Überflutungen gesichert.

>> Die Stadt Filderstadt hat die Weber-Ingeni-

eure GmbH mit der Sanierung der mechani-

schen Reinigungsstufe  der Kläranlage 

Sielmingen (51.000 E) beauftragt. Dies beinhal-

tet die Sanierung der beiden Vorklärbecken, die 

Errichtung eines Rundsandfangs mit Sandwä-

schergebäude und eines MID-Schachts.  

Außerdem wurden Anfang des Jahres die Rück-

laufschlammpumpen erneuert.

>> Für die Stadtwerke Leinfelden-Echterdingen 

erfolgte im vergangenen Jahr die Sanierung 

des Schlammentwässerungsgebäudes der 

Kläranlage Fleinsbach (23.000 E) einschließlich 

der Errichtung einer neuen Zentrifuge.

>> Für das gKU Ver- und Entsorung München 

Ost (VE|MO) wurde durch die Weber-Ingenieure 

GmbH die Erweiterung und Sanierung der 

Abwasserschiene der Kläranlage Neufinsing 

(135.000 E) geplant. In diesem Sommer beginnt 

die Umsetzung des Maßnahmenpakets 

„Zukunftskonzept für die Abwasserschiene“ 

zum Ausbau der Kläranlage auf eine Größe von 

200.000 E. Vorgesehen sind der Neubau eines 

Belebungsbeckens mit 9.200 m³ Volumen und 

eines zweistraßigen Sand- und Fettfangs.

>> Der Auftrag für die Planung der Erweiterung 

der Kläranlage Neuss Süd wurde im Rahmen 

eines VGV-Verfahrens an die Weber-Ingenieure 

GmbH in einer Arbeitsgemeinschaft vergeben. 

Im Vergabeverfahren war ein Konzept zur Um-

setzung der Planungsaufgabe auszuarbeiten, 

das wesentlichen Einfluss auf die Vergabeent-

scheidung hatte. Für Bewerber, die den Auftrag 

nicht erhalten haben, wurde dafür ein Bearbei-

tungshonorar von 10.000 Euro ausgelobt.

Regenwasserbehandlungsanlagen leis-
ten neben den Kläranlagen einen wich-
tigen Beitrag zur Gewässerreinhaltung. 
Wesentlich zur Beurteilung der ord-
nungsgemäßen Funktion der Einzelbe-
cken sowie des Gesamtsystems sind die 
Erfassung und Auswertung des Einstau- 
und Entlastungsverhaltens – verbunden 
mit einem Störfallmanagement. Noch ist 
das Ziel allerdings nicht erreicht, alle 
Anlagen nach den anerkannten Regeln 
der Technik so auszurüsten.
Für Baden-Württemberg forder t das 
Umweltministerium eine Konzeption für 
die Nachrüstung messtechnischer Ein-
richtungen an in Betrieb befindlichen 
Regenüberlaufbecken bis Ende 2020. 
Die Nachrüstungen sollen an allen 
Regenüber laufbecken bis zum 31. 

Dezember 2024 abgeschlossen sein.
Die Nachrüstung beziehungsweise 
Sanierung der Messeinrichtungen kann 
nach den Förderrichtlinien Wasserwirt-
schaft 2015 (FrWw 2015) bezuschusst 
werden, darüber hinaus sind auch die 
Sanierung und Erneuerung der EMSR- 
Technik förderfähig.
Bei der Erstellung der Konzeption wird 
von der Weber-Ingenieure GmbH 
zunächst der Zustand der mess- und 
elektrotechnischen Ausrüstung geprüft 
sowie der Ausrüstungs- und Sanie-
rungsbedarf einschließlich der fernwirk-
technischen Einbindung ermittelt. 
Bei der Erstausstattung von Bauwerken 
bedarf es einer Energieversorgung für 
die messtechnischen Einrichtungen. 
Hierzu ermitteln wir die technisch und 

wir tschaf tlich beste Lösung. Neben 
einem Anschluss an das Stromnetz 
kann dies auch über autarke Versor-
gungskonzepte wie Fotovoltaik, Batte-
r iespeicher oder energiesparende 
Mess- und Datenlogger real is ier t 
werden. 
Weiterführende Planungsleistungen bis 
zur Baufertigstellung schließen sich an. 
Die ordnungsgemäße Funktion wird 
über eine wiederkehrende Erfolgskon-
trolle sichergestellt.
Für eine ganzheitliche Betrachtung der 
Regenwasserbehandlung ergänzen wir 
unsere Dienstleistungen um die Prüfun-
gen der Bau-, Prozess- und Verfahrens-
technik sowie der hydraulischen und 
wasserwirtschaftlichen Konzeption.

A bwasserreinig             u ng

1514

A bwasserreinig             u ng

KURZMELDUNG

Kunststoffe sind aufgrund ihrer vielfäl-
tigen Einsatzmöglichkeiten zu einem 
unverzichtbaren Bestandteil unseres 
Alltags geworden. Die Belastung der 
Weltmeere mit Kunststoff ist seit länge-
rem bekannt. Aktuelle Studien belegen 
neuerdings auch das ubiquitäre Vor-
kommen von Mikroplastik in Binnenge-
wässern. Mit dem Begriff Mikroplastik 
werden dabei a l le Kunststof f te i le 
bezeichnet, die kleiner als 5 mm sind. 
Die Eintragswege von Mikroplastik in 
die aquatische Umwelt sind vielfältig. 
Lange Zeit standen die Kläranlagen im 
Fokus, denen eine unzureichende Reini-
gungsleistung bezüglich der kleinen 
Kunststoffteile zugeschrieben wurde. 
Zwischenzeitlich sind sich die Forscher 
jedoch einig, auch wenn sich die Nach-
weisverfahren für Mikroplastik in der 
Umwelt aktuell noch in der Normung 
befinden: Kläranlagen bilden eine gute 
Barriere für Mikroplastik. In der mecha-
nischen Stufe einer Kläranlage können 
Mikroplastikteile bereits zu etwa 90 % 

zurückgehalten werden, wobei hier 
bevorzugt die größeren Partikelfraktio-
nen abgetrennt werden. Für die Gesamt-
kläranlage ist in mehreren Studien ein 
Abscheidegrad des Gehaltes an Mikro-
plastik zu 99 % und mehr belegt worden. 
Die im Ablauf der Nachklärung noch 
nachzuweisenden Kunststofffragmente 
weisen überwiegend eine Größe von 
deutlich weniger als 1 mm auf. Durch 
den Betrieb einer Filteranlage lässt sich 
der Rückhalt an Mikroplastik weiter ver-
bessern. 
Auch wenn mit der Abwasserbehand-
lung in Kläranlagen damit eine effektive 
Senke für Mikroplastik existiert, ist ein 
Eintrag von Mikroplastik über den 
Abwasserpfad in die Gewässer nicht 
gänzlich zu vermeiden. Ersten For-
schungsergebnissen zufolge gelangt 
deutlich mehr Fracht an Mikroplastik 
über die Entlastungen aus der Sied-
lungsentwässerung in die Gewässer als 
über den Ablauf von Kläranlagen, was 
letztlich dem unzureichenden Rückhalt 

an den Entlastungsbauwerken geschul-
det ist. 
Für Makrokunststoffteile > 5 mm ist der 
Eintrag über die Entwässerungssysteme 
ortsbezogen variabel, weshalb die Rele-
vanz dieses Eintragspfades für das 
Gesamtaufkommen von Makrokunst-
stoff in den Gewässern von untergeord-
net bis hoch abgeschätzt wird.

Messen an Regenüberlaufbecken (RÜBs)Mikroplastik 

Fakten

Die mit Abstand größte Quelle für 
Mikroplastik in der Umwelt bildet 
nach einer Studie des Fraunhofer-
Instituts UMSICHT der Reifenab-
rieb, gefolgt von Freisetzungen bei 
der Abfallentsorgung und dem 
Abrieb von Bitumen in Asphalt. 
Weitere relevante Quellen sind Pel-
le t ver luste aus Industr ie und 
Gewerbe, Verwehungen von Sport- 
und Spielplätzen, Freisetzungen 
auf Baustellen, der Abrieb von 
Schuhsohlen oder  auch der 
 Faserabrieb bei der Textilwäsche. 

Plastikrückhalt in Australien – leider unzureichend für die 

Abtrennung von Mikroplastik



ebenfalls zu berücksichtigenden Betriebs-
kosten werden zugleich die finanziellen 
Auswirkungen bei einer Beibehaltung der 
Ist-Situation eruiert.